Iudaea legiones, quinta et decima et quinta decima, vetus Vespasiani miles, excepere. addidit e Syria duodecumam et adductos Alexandria duoetvicensimos tertianosque; comitabantur viginti sociae cohortes, octo equitum alae, simul Agrippa Sohaemusque reges et auxilia regis Antiochi validaque et solito inter accolos odio infensa Iudaeis Arabum manus; multi quos urbe atque Italia sua quemque spes acciverat occupandi principem adhuc vacuum. his cum copiis fines hostium ingressus composito agmine, cuncta explorans paratusque decernere, haud procul Hierosolymis castra facit. (2) sed quoniam famosae urbis supremum diem tradituri sumus, congruens videtur primordia eius aperire.

Iudaeos Creta insula profugos novissima Libyae insedis memorant, qua tempestate Saturnus vi Iovis pulsus cesserit regnis. argumentum e nomine petitur: inclutum in Creta Idam montem; accolos Iudaeos aucto in barbarum cognomento Iudaeos vocitari. quidam regnante Iside exundantem per Aegyptum multitudinem ducibus Hierosolymo ac Iuda proximas in terras exoneratam; plerique Aethiopum prolem, quos rege Cepheo metus atque odium mutare sedes perpulerit. sunt qui tradant Assyrios convenas, indigum agrorum populum, parte Aegypti potitos,

2 duodecuma abductos dett. alexandriā (notam del. 1m.) 3 duoetvicensimo 5 Iudeis 6 multique Halm ex urbe Nipperdey queng; 8/9 hieru solimis (hiero superscr. 2m.) 9 quoniam b: q̄ ut 4, 5 et 73 (quia dett.) supmū 10 congruē (ns superscr. 1m.) (congruū b) 12 pulsussus (sic) 13 Inclutū (u in y mut. 2m.) 14 Iudeos 15 egyptū 16 etoneratā (et in ex corr. 1m.)

munia obibat. — quinta] est quinta Macedonia. — decima] decima Fretensis. — quinta decima] quinta decima Apollinaris. — duodecumam] est duodecima Fulminata. — duoetvicensimos tertianosque] sunt mille vexillarii legionis duoetvicesimae Deiotarianae et mille legionis tertiae Cyrenaicae. cf. Iosephus B. I. 5, 44 διαχίλιοι μὲν γὰρ αὐτῶ τῶν ἀπ' Ἀλεξανδρείας στρατευμάτων ἐπιλεχτοὶ — συνεῖποντο. — Agrippa] Herodes Agrippa II, rex Trachonitidis et partis Iudaeae. Ann. 13, 7. Hist. 2, 81. — Sohaemusque] rex Emesae (Syriae) et Sophenes (inter Cappadociam et Armeniam) Ann. 13, 7. Hist. 2, 81. — Antiochi] Epiphanis, regis Commagenes et partis Ciliciae 2, 81. Ann. 12, 55. 13, 7 et 37. 14, 26. — adhuc vacuum] locutio ex iure (de possessionibus) petita: »principis animum ac favorem, antequam ad alios inclinaret, sibi conciliandi.« DUEBN. significatione propria apud Ictos Gaius 4, 131: si velimus vacuum

possessionem nobis tradi. — haud procul Hierosolymis] Iosephus B. I. 5, 51: στρατοπεδεύεται κατὰ τὸν ὑπὸ Ἰουδαίων πατρῶως Ἀκανθῶν αὐλῶνα καλούμενον πρὸς τινὶ κώμῃ Γαβὰδ Σαοὺλ λεγομένη — διέχων ἀπὸ τῶν Ἱεροσολύμων ὅσον ἀπὸ τριάκοντα σταδίων.

2. Iudaeos] cum totus hic de Iudaeis locus ab interpretibus nimis adhuc sit neglectus, de pluribus eius capitibus fusiis a nobis fuit disputandum. sed rationibus etiam typographicis coactus pleraque in longiorem Excursum conlicere debui, quem ad singula conferat lector. — aucto in barbarum] »nomine per insertam litteram u ita aucto, ut eis τὸ βαρβαρικόν, in barbaram formam abiret.« DUEBN. cf. Ann. 6, 42: (Seleucia) civitas potens — neque in barbarum corrupta. — metus atque odium] emigrantium adversus regem suum Cepheum. — Assyrios convenas] hoc aliquatenus consentaneum est iis, quae de Abrahamo narrantur.

mox proprias urbes Hebraeasque terras et propiora Syriae coluisse. clara alii Iudaeorum initia, Solymos, carminibus Homeri celebratam gentem, conditae urbi Hierosolyma nomen e suo fecisse. (3) plurimi auctores consentiunt orta per Aegyptum tabe, quae corpora foedaret, regem Bocchorim adito Hammonis oraculo remedium petentem purgare regnum et id genus hominum ut invisum deis alias in terras avehere iussum. sic conquistum collectumque volgus, postquam vastis locis relictum sit, ceteris per lacrimas torpentibus, Moysen unum exulum monuisse, ne quam deorum hominumve opem expectarent utrisque deserti, sed sibimet duce caelesti crederent, primo cuius auxilio praesentes miseras pepulissent. 10 adsensere atque omnium ignari fortuitum iter incipiunt. sed nihil aequae quam inopia aquae fatigabat, iamque haud procul exitio totis campis procubuerant, cum grex asinorum agrestium e pastu in rupem nemore opacam concessit. secutus Moyses coniectura herbidi soli largas aquarum

1 hebraeasq; propiora (propiora 2m.) 2 Iudeorum 3 hierosolyma (ā 2m.) nomen e Rhenanus: nomine plurimi — pepulissent refert Orosius 1, 10 6 hauehere (litt. h erasa) 8 mosen (y superscr. 2m.) 9 utriq; (s superscr. 1m.) (utring; b) sed dett. et Orosius: et (corr. ex ex 1m.) duci b, Orosius; ut duci dett.; duces Iacob 10 caeleste id Rätter, caeleste Nipperdey (ducem caelestem Haase) praesentes Orosius: credentes psentes

DUEBN. — clara — initia] »illustria, utpote ex vulgari opinione iam ab Homero memorata.« — nomen e suo fecisse] sic Virg. Ge. 1, 137: Navita tum stellis numeros et nomina fecit. Aen. 3, 18 Aeneadasque meo nomen de nomine fingo.

3. tabe] Humilia nomina praetulit Iustinus 36, 2: Aegypti, cum scabiam et vitiliginem paterentur, responso moniti eum (Moysen) cum aegris, ne pestis ad plures serperet, terminis Aegypti pellunt. — Hammonis] Iovis Aegyptii. Plut. de Is. et Os. 9: τῶν πολλῶν νομιζόντων ἴδιον παρ' Αἰγυπτίους ὄνομα τοῦ Διὸς εἶναι τὸν Ἄμουν (ὁ παράγοντες ἡμεῖς Ἄμμωνα λέγομεν), Μανειῶς δ' Σεβεννύτης τὸ κεκρυμμένον οἶεται καὶ τὴν κρύψιν ὑπὸ ταύτης δηλοῦσθαι τῆς φωνῆς. recte autem scriptum est nomen illud Aegyptium Amun. cf. Bunsen Aegypten I. p. 96. — vastis locis] vastis Arabiae locis memoriter vel explicationis gratia hinc affert Tertullianus Apol. 16., sed ut Med. Orosius 1, 10, ubi exscribit vv. Plurimi auctores — pepulissent. — per lacrimas torpentibus] per lacrimas est inter lacrimas, et torpere nullum consilium vincendi mali reperire. ERN. (Tandis que ces exilés restaient

abattu et pleuraient etc. Louandre.) — sed sibimet — crederent] cf. Curtius 10, 7, 10 sibimet ipsis potissimum crederent. — duce caelesti] scil. eo futuro, cuius etc. sic enim Moyses recta oratione dixisse videtur: »a dis et hominibus deserti, vobis ipsis credite, quibus dux caelestis is erit, qui primus nunc laborantibus opem tulerit. duce caelesti asinus indicatur, quem ducem secutus Moyses aquam repperit. c. 4 quo monstrante errorem sitimque depulerant. — primo cuius auxilio — pepulissent] cf. Livius 21, 52, 8 continendis in fide sociis maximum vinculum esse primos, qui eguissent ope, defensos censebat. — pepulissent] in oratione recta pepulertis, futurum exactum, pro quo plerique nunc ponent simplex. illud vero maiorem etiam Moysis fiduciam exprimit. — sed nihil aequae — fatigabat] cf. Ann. 4, 49 sed nihil aequae quam sitis fatigabat. — totis campis] ut 4, 18 totis campis palantur. Curtius 3, 8, 18 ignes — totis campis conlucere 3, 13, 10 iacebant totis campis 5, 1, 11 totis iacentium campis 9, 9, 25 totis campis inundatis. Livius 37, 20, 5 sparserant se toto passim campo. — herbidi soli] inde, quod herbidi ibi solum erat, conciens ibidem

venas aperit. id levamen; et continuum sex dierum iter emensi septimo pulsus cultoribus optinere terras, in quis urbs et templum dicata. (4) Moyses quo sibi in posterum gentem firmaret, novos ritus contrariosque ceteris mortalibus indidit. profana illic omnia, quae apud nos sacra; 5 rursum concessa apud illos, quae nobis incesta. effigiem animalis, quo monstrante errorem sitimque depulerant, penetrati sacravere, caeso ariete velut in contumeliam Hammonis. bos quoque immolatur, quoniam Aegyptii Apin colunt. ^(venerunt; sues) suae abstinent memoria cladis, quod ipsos scabies quondam turpaverat, cui id animal obnoxium. longam olim famem crebris adhuc 10 ieiuniis fatentur; et raptarum frugum argumentum panis Iudaicus nullo fermento detinetur. septimo diei otium placuisse ferunt, quia is finem

1 reperit Huetius 4 illis Acidalius 5 animalis (s. onagri superscr. 2m.)
6 sitim erroremque; b in penetrati Ritter 7 quoniam Orelli: ἢ (quae superscr. 2m.) cf.
c. 2 (quia Bipontini) 8 sues (s. del. 1m.) meria (mo post me supra lin. add. 1m. et
memoria superscr. 2m.) quod (qua superscr. 2m.) scabies (b ex p. corr. 1m.) 11 diei
(die superscr. 2m.)

debere esse fontes. DUEBN. — *venas aperit*] »facit, ut repente scateant«; multo hoc significantius quam Huetii *reperit*. Hebraeorum autem hac de re narrationem vide Exod. 17. — *urbs et templum dicata*] pro vulgari: »urbs condita et templum dicatum:« Βραχυλογία autem hic imprimis apta, quoniam urbs ipsa quoque sacra habebatur a Iudaeis; quod tamen Tacitus consulto significare voluerit, ut rati sunt nonnulli, mihi perquam dubium videtur.

4. *nobis incesta*] verbi causa, patruum nuptiae cum fratris filia. DUEBN. verum cum colore quodam rhetorico latius etiam patet, ut dicat, singulos prope Iudaeorum mores prorsus contrarios esse Romanis. — *animalis*] asini, quem a Iudaeis cultum esse gentiles multi credebant. refutat Iosephus c. Apion. 2, 7. DUEBN. cf. Plutarch. Sympos. 4, 5, 2 καὶ ἴσως ἔχει λόγον, ὡς τὸν ὄνον ἀναφήναντα πηγὴν αὐτοῖς ὕδατος τιμῶσιν, οὕτω καὶ τὴν ὄν σέβασαι σπόρου καὶ ἀρότου διδάσκαλον γενομένην. ceterum de huius erroris origine vide Excursum. — *errorem sitimque*] frustra nonnulli haeserunt in hoc ὑστέρῳ προτέρῳ utique singulari. verum hoc dicit: »monstrantibus onagris primum sitim depulerunt Iudaei, dein paucos post dies domini terrae cultae facti, ab errore liberati sunt.« utrumque autem artissime iungit atque adeo invertit Tacitus. Iustin. 36, 2, 14 illa dies famem illis erroremque finierat. — *in contumeliam Hammonis*] fortasse

hoc referendum ad arietem et taurum anniculum piaculares atque ad binos illos hircos, alterum ἀποπομπάων, qui in desertum dimittebatur, alterum immolandum, de quibus omnibus cf. Levitic. 16, 3 seqq. — *memoria cladis*] immo, ut constat, lege ob valetudinem lata. sequentia re ipsa consentiunt fere cum sacris litteris, sed rationes falsae rebus subduntur. DUEBN. cf. 4, 18 *memoria cladis*. »ceterum *clades* non intelligenda de expulsionem ex Aegypto, sed de morbo ipso.« ERN. cf. Livius 2, 34, 6 *pestilentia ingens — ea clade conterritis — animis. — crebris — ieiuniis*] publica et ordinaria a Moyse non nisi quotannis magno expiationis die sancta decimo septimi mensis die; postea extraordinarii ieiuniorum dies in memoriam insignium calamitatum et postremo a Pharisaeis, probitatis sanctitatisque simulatoribus, duo in quaque hebdomade. RUFERTI. — *panis Iudaicus nullo fermento*] refertur hoc dumtaxat ad ferias azymorum. Levitic. 23, 5: Ἐν τῷ πρώτῳ μηνὶ ἐν τῇ τεσσαρεσκαίδεκάτῃ ἡμέρᾳ τοῦ μηνός — πάσχα τῷ Κυρίῳ· καὶ ἐν τῇ πεντεκαίδεκάτῃ ἡμέρᾳ τοῦ μηνός τούτου ἑορτὴ τῶν ἄζυμων τῷ Κυρίῳ· ἑπτὰ ἡμέρας ἄζυμα ἔδεσθε. — *septimo diei otium*] pertinet hoc ad ea, quae traduntur c. 3, extr. confundit autem Tacitus sabbata communia, de quorum ratione vide Genes. 2, 2. Levitic. 23, 3: Τῇ ἡμέρᾳ τῇ ἑβδόμῃ σάββατα, ἀνάπαντες κλητὴ ἀγία τῷ Κυρίῳ· cum septem illis diebus τῆς

laborum tulerit; dein blandiente inertia septimum quoque annum ignaviae datum. alii honorem eum Saturno haberi, seu principia religionis tradentibus Idaeis, quos cum Saturno pulsos et conditores gentis accepimus, seu quod de septem sideribus, quis mortales reguntur, altissimo orbe et praecipua potentia stella Saturni feratur ac pleraque caelestium viam 5 suam et cursus septimos per numeros conneent.] (5) hi ritus, quoquo modo inducti, antiquitate defenduntur: cetera instituta, sinistra foeda, pravitate valere. nam pessimus quisque spretis religionibus patriis tributa